РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 января 2020 года г. Венев

Веневский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Волковой М.С.,

при секретаре Макаровой С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело 

<

данные изъяты> по исковому заявлению ФИО4, ФИО5, ФИО6 к администрации муниципального образования Веневский район о признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования по закону, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону, 

установил:

ФИО4, ФИО5, ФИО6 обратились в суд с иском к администрации МО Веневский район о признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования по закону, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону.

В обоснование исковых требований ссылаются на то, что 

<

данные изъяты> умер ФИО1, который на момент смерти проживал по адресу: 

<

данные изъяты>

Наследниками по закону первой очереди к имуществу умершего 

<

данные изъяты> являются 

<

данные изъяты> ФИО5 и 

<

данные изъяты> ФИО4 

В установленный законом срок они приняли наследство путем подачи нотариусу соответствующего заявления, в связи с чем нотариусом 

<

данные изъяты> к имуществу умершего ФИО1 заведено наследственное дело 

<

данные изъяты> 

Соглашением об определении долей от 

<

данные изъяты>, заключенным между ФИО4 и ФИО5, были определены доли ФИО1 и ФИО4 в праве совместной собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, по ? доле в праве за каждым. 

<

данные изъяты> ФИО5 и ФИО4 были каждому выданы свидетельства о праве на наследство по закону на ? долю от ? доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> умерла ФИО2.

Наследником к имуществу умершей являлся 

<

данные изъяты> ФИО3, который в установленный законом срок принял наследство путем подачи нотариусу соответствующего заявления, нотариусом 

<

данные изъяты> к имуществу умершей ФИО2 было заведено наследственное дело, 

<

данные изъяты> ФИО3 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на ? долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО3 умер, на момент смерти он проживал в принадлежащей ему квартире по адресу: 

<

данные изъяты> указанная квартира вошла в состав наследственного имущества. 

Истец ФИО6 является единственной наследницей по закону первой очереди к имуществу умершего, в установленный законом порядке приняла наследство, открывшееся после смерти супруга, нотариусом 

<

данные изъяты> было заведено наследственное дело 

<

данные изъяты> она получила свидетельство о праве на наследство по закону на квартиру, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты> 

Согласно спискам и сведениям о землепользователях, имеющимся в материалах землеустроительного проекта по инвентаризации земель 

<

данные изъяты> в пользовании ФИО2. и ФИО1 находились земельные участки площадью по 0,035 га каждый, которые входили в состав земельного участка площадью 0,14 га, относящегося к категории земель – земли населенных пунктов, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося по адресу: 

<

данные изъяты>, на котором расположен двухквартирный жилой дом. 

В настоящее время в вышеуказанном доме 

<

данные изъяты> принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО5 и ФИО4, 

<

данные изъяты> принадлежит на праве собственности ФИО6 

В материалах землеустроительного проекта кадастрового квартала 

<

данные изъяты> имеются заявления ФИО1 от 28.03.1995г., ФИО2 от 30.03.1995г, поданные в администрацию 

<

данные изъяты> передаче вышеуказанных земельных участков в собственность. 

Постановлением главы 

<

данные изъяты> был утвержден представленный землеустроительный проект по инвентаризации земель с границами земельных участков по землепользователям в кадастровом квартале 

<

данные изъяты> общей площадью 7,4069 га с соблюдением градостроительных требований. За землепользователями (землевладельцами) кадастрового квартала 

<

данные изъяты> были закреплены земельные участки в границах и в размерах по результатам проведенной инвентаризации земель, в том числе, участки 71:24, 71:26 за ФИО1 ФИО2

После смерти ФИО1, ФИО2 вышеуказанными земельными участками продолжаем пользоваться истцы. 

В результате проведения кадастровых работ по уточнению местоположения границ и площади спорных земельных участков установлены фактические координаты поворотных точек границ земельного участка. Площадь земельного участка, находящегося в пользовании ФИО5, ФИО4, составляет 322 кв.м, земельный участок состоит из трех контуров, а именно земельного участка (1) площадью 50,57 + 20,26 кв.м, земельного участка (2) площадью 16,90 + 7,31 кв.м, земельного участка (3) площадью – 254,99 + 5,59 кв.м. Площадь земельного участка, находящегося в пользовании ФИО6, составляет 271 кв.м, земельный участок состоит из двух контуров: земельного участка (1) площадью 245,15 кв.м + 5,48 кв.м, земельного участка (2) площадью 26,12 + 1,79 кв.м. 

<

данные изъяты> на каждый участок были изготовлены карты (планы) их границ. Границы контуров земельных участков закреплены на местности с использованием природных объектов и объектов искусственного происхождения (забора) по фактически используемой площади, проход к контурам уточняемого земельного участка осуществляется по землям общего пользования, земельные участки обрабатываются в закрепленных границах более 15 лет. Споров по поводу внешних границ указанного земельного участка со смежными землепользователями не имеется.

Предоставление вышеуказанных земельных участков в пользование наследодателей осуществлялось до введения в действие ЗК РФ в соответствии с требованиями действовавшего на тот момент законодательства.

Считают, что в связи с тем, что при жизни ФИО1 и ФИО2 установленном порядке обращались в администрацию 

<

данные изъяты> с заявлением о передаче им вышеуказанных земельных участков в собственность, постановлением 

<

данные изъяты> вышеуказанные земельные участки были закреплены за ФИО1. и ФИО2 без указания права, на котором предоставлены земельные участки, имеются основания для включения данных земельных участков в состав наследственного имущества после смерти ФИО1 и ФИО2

Считают, что границы земельных участков должны быть установлены согласно картам (планам) границ земельного участка, выполненным 

<

данные изъяты>

Просят суд признать за ФИО4 и ФИО5 право общей долевой собственности соответственно на ? доли и ? долю в праве на земельный участок общей площадью 322кв.м, состоящий из трех контуров, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего 

<

данные изъяты>, в следующих координатах поворотных точек границ земельного участка: 

<

данные изъяты>, координата у 305148,56, признать за ФИО6 право собственности на земельный участок общей площадью 271 кв.м, состоящий из двух контуров, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего 

<

данные изъяты>, являвшегося наследником ФИО2, умершей 

<

данные изъяты>, в следующих координатах поворотных точек границ земельного участка: 

<

данные изъяты>

В судебное заседание истцы ФИО4, ФИО5, ФИО6 не явились, о дне и месте слушания дела извещены надлежаще, согласно письменным заявлениям просили рассмотреть дело в их отсутствие, исковые требования поддержали по изложенным в исковом заявлении основаниям, просили их удовлетворить.

Представитель истца ФИО4 по доверенности ФИО7 в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом, причину неявки суду не сообщила.

Представитель ответчика администрация МО Веневский район в судебное заседание не явился, о дне и месте слушания дела извещен надлежаще, о причинах неявки в суд не сообщил, возражений относительно исковых требований суду не представил.

Представитель 3-го лица Управления Росреестра по Тульской области, 3-е лицо нотариус Веневского нотариального округа ФИО8 в судебное заседание не явились, о дне и месте слушания дела извещены надлежаще, согласно письменным заявлениям просили рассмотреть дело в их отсутствие, не возражали против удовлетворения исковых требований.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие надлежащим образом извещенных сторон. 

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

ФИО1 умер 

<

данные изъяты>, выданным отделом записи актов гражданского состояния администрации МО Веневский район (л.д.43).

На момент смерти ФИО1 проживал в квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> совместно с 

<

данные изъяты> ФИО4 (л.д.124).

Наследниками по закону первой очереди к имуществу умершего ФИО1 являются 

<

данные изъяты> ФИО5 и 

<

данные изъяты> ФИО4, которые в установленный законом срок приняли наследство путем подачи нотариусу соответствующего заявления, в связи с чем нотариусом 

<

данные изъяты>. к имуществу умершего ФИО1 заведено наследственное дело 

<

данные изъяты>

Факт родственных отношений и факт состояния в брачных отношениях между ФИО5, ФИО4 и ФИО1 подтверждается свидетельством о рождении 

<

данные изъяты> свидетельством о заключении брака 

<

данные изъяты>

Соглашением об определении долей от 

<

данные изъяты>, заключенным между ФИО4 и ФИО5, были определены доли ФИО1 и ФИО4 в праве совместной собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты> по ? доле в праве за каждым (л.д.125).

Наследственное имущество состоит из денежных средств, права на получение компенсации на оплату ритуальных услуг, земельного участка, жилого дома, квартиры, на которое ФИО5 и ФИО4 были выданы свидетельства о праве на наследство по закону. 

ФИО2 умерла 

<

данные изъяты>, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты>

Наследником к имущества умершей являлся 

<

данные изъяты> ФИО3, который в установленный законом срок принял наследство путем подачи нотариусу соответствующего заявления, нотариусом 

<

данные изъяты> к имуществу умершей ФИО2 было заведено наследственное дело (л.д.111-115).

Наследственное имущество состоит из квартиры, на которую 

<

данные изъяты> ФИО3. было выдано свидетельство о праве на наследство по закону (л.д.115).

ФИО3 умер 

<

данные изъяты>, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты>

ФИО6 является единственной наследницей по закону первой очереди к имуществу умершего, она в установленный законом порядке приняла наследство, открывшегося после смерти 

<

данные изъяты> было заведено наследственное дело 

<

данные изъяты>

Наследственное имущество состоит из квартиры, на которую 13

<

данные изъяты> ФИО6 получила свидетельство о праве на наследство по закону (л.д.56), право собственности по которому было зарегистрировано в органах Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 

<

данные изъяты> 

Согласно спискам и сведениям о землепользователях, имеющимся в материалах землеустроительного проекта по инвентаризации земель 

<

данные изъяты> в пользовании ФИО2 и ФИО1 находились земельные участки площадью по 0,035 га каждый, которые входили в состав земельного участка площадью 0,14 га, относящийся к категории земель – земли населенных пунктов, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: 

<

данные изъяты> на котором расположен двухквартирный жилой дом.

Согласно выписке из ЕГРН от 

<

данные изъяты> жилой дом площадью 112,8 кв.м, расположен по адресу: 

<

данные изъяты> сведения о правообладателях отсутствуют (л.д.60-61). 

В настоящее время в вышеуказанном доме 

<

данные изъяты> принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО5 и ФИО4 на основании договора передачи 

<

данные изъяты>, соглашения об определении долей от 

<

данные изъяты> свидетельств о праве на наследство по закону, выданных 

<

данные изъяты>

Квартира 

<

данные изъяты> принадлежит на праве собственности ФИО6 на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного 

<

данные изъяты>

В материалах землеустроительного проекта кадастрового квартала 

<

данные изъяты> имеются заявления ФИО1. от 

<

данные изъяты> ФИО2 от 

<

данные изъяты> поданные в 

<

данные изъяты>, о передаче вышеуказанных земельных участков в собственность (л.д.156-158). 

Постановлением главы 

<

данные изъяты>» был утвержден представленный землеустроительный проект по инвентаризации земель с границами земельных участков по землепользователям в кадастровом квартале 

<

данные изъяты> общей площадью 7,4069га с соблюдением градостроительных требований. За землепользователями (землевладельцами) кадастрового квартала 

<

данные изъяты> были закреплены земельные участки в границах и в размерах по результатам проведенной инвентаризации земель, в том числе, участки 71:24, 71:26 за ФИО1 ФИО2 (л.д.165-169).

Из искового заявления усматривается, что после смерти ФИО1., ФИО2. вышеуказанными земельными участками продолжают пользоваться их наследники. 

В результате проведения кадастровых работ по уточнению местоположения границ и площади спорных земельных участков установлены фактические координаты поворотных точек границ земельного участка. Площадь земельного участка, находящегося в пользовании ФИО5, ФИО4, составляет 322 кв.м, земельный участок состоит из трех контуров, а именно земельного участка (1) площадью 50,57 + 20,26 кв.м, земельного участка (2) площадью 16,90 + 7,31 кв.м, земельного участка (3) площадью – 254,99 + 5,59 кв.м. Площадь земельного участка, находящегося в пользовании ФИО6, составляет 271 кв.м, земельный участок состоит из двух контуров: земельного участка (1) площадью 245,15 кв.м + 5,48 кв.м, земельного участка (2) площадью 26,12 + 1,79 кв.м. 

<

данные изъяты> на каждый участок были изготовлены карты (планы) их границ. Границы контуров земельных участков закреплены на местности с использованием природных объектов и объектов искусственного происхождения (забора) по фактически используемой площади, проход к контурам уточняемого земельного участка осуществляется по землям общего пользования, земельные участки обрабатываются в закрепленных границах более 15 лет. Споров по поводу внешних границ указанного земельного участка со смежными землепользователями не имеется (л.д.28-33, 86-96).

Предоставление вышеуказанных земельных участков в пользование наследодателей осуществлялось до введения в действие ЗК РФ в соответствии с требованиями действовавшего на тот момент законодательства.

В соответствии со ст. 11 ЗК РСФСР бессрочным признавалось землепользование без заранее установленного срока. Земельные участки в городах предоставлялись в бессрочное или временное пользование на основании решения исполнительного комитета городского Совета народных депутатов (ст. 84 ЗК РСФСР 1970 г.). ЗК РСФСР 1991 г. не предусматривал возможности предоставления земельных участков гражданам на праве постоянного (бессрочного) пользования, но и не содержал прямого запрета. 

ГК РФ, введенный в действие с 01.03.1995г., предусмотрел предоставление земельных участков на праве постоянного (бессрочного) гражданам на основании решения государственного или муниципального органа, уполномоченного предоставлять земельные участки в такое пользование (ст. 268 ГК РФ).

Право пожизненного наследуемого владения и постоянного (бессрочного) пользования наряду с правом собственности, как это предусмотрено ст. 216 ГК РФ, отнесены к вещным правам. Лица, обладающие земельными участками на праве постоянного (бессрочного) пользования, помимо владения и пользования, вправе возводить на этом участке здания, сооружения, иное недвижимое имущество, и не вправе распоряжаться такими земельными участками, за исключением случаев заключения соглашения об установлении сервитута и передачи земельного участка в безвозмездное пользование гражданину в виде служебного надела (ч. 2, 3 ст. 269 ГК РФ).

Вступившим в силу с 30 октября 2001 г. новым Земельным кодексом РФ земельные участки в постоянное (бессрочное) пользование и пожизненное наследуемое владение не предоставляются, но приобретенные ранее участки на том или ином праве сохраняются.

На основании п. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Переход права постоянного (бессрочного) пользования к наследнику возможен в случае перехода права собственности на строение, расположенное на этом участке. В соответствии со ст. 87 Земельного кодекса РСФСР, действовавшей с 1970 года, ст. 37 Земельного кодекса РСФСР, действовавшей с 1991 года, а также действующих в настоящее время ч. 2 ст. 271 ГК, статей 35 и 36 Земельного кодекса Российской Федерации, при переходе права собственности на здание, строение, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник. В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 82 Постановления Пленума ВС РФ № 9 от 29 мая 2012 года "О судебной практике по делам о наследовании", суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность).

Применительно к указанным нормам следует признать, что если наследодатель обратился с заявлением о передаче ему земельного участка в собственность, но умер до вынесения соответствующего решения, принимая во внимание, что право на приватизацию земельного участка является безусловным, такой участок можно рассматривать как объект недвижимости, подлежащий наследованию на общих основаниях.

Таким образом, суд приходит к выводу, что в связи с тем, что при жизни ФИО1 и ФИО2 в установленном порядке обращались в 

<

данные изъяты> с заявлением о передаче им вышеуказанных земельных участков в собственность, постановлением главы администрации МО Веневский район вышеуказанные земельные участки были закреплены за ФИО1. и ФИО2 без указания права, на котором предоставлены земельные участки, имеются основания для включения данных земельных участков в состав наследственного имущества после смерти ФИО1 и ФИО2

В соответствии со ст. 25 ЗК РФ права на земельные участки, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним". К числу таких оснований ст. 8 ГК РФ отнесены, в частности, договоры и иные сделки, акты государственных органов и органов местного самоуправления, судебное решение. По отношению к земельным участкам, когда они выделялись ранее и не могли быть объектом гражданского права, основанием для приватизации их в соответствии с Порядком, утвержденным Роскомземом 20 мая 1992 г., являются выданные на тот период документы. Прежде всего, это государственные акты, решения соответствующих органов о предоставлении земельных участков, а при их отсутствии - земельно-шнуровые и похозяйственные книги, другие документы, имеющиеся в районных комитетах по земельной реформе и землеустройству, органах архитектуры, строительства и жилищного хозяйства или у самих землепользователей.

В соответствии п. 9 ст. 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137 "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

На основании ч. 1 ст. 49 Федерального закона № 218-ФЗ от 13.07.2015 года «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании следующих документов: 1) акт о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания; 2) акт (свидетельство) о праве такого гражданина на указанный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;3) выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства);4) иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на указанный земельный участок.

Согласно ст. 528 ГК РСФСР, действовавшего на момент возникновения правоотношений, временем открытия наследства признается день смерти наследодателя.

В силу ст. 546 ГК РСФСР, для приобретения наследства наследник должен его принять. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Пункт 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.04.1991 года в целях однообразия толкования норм закона разъясняет, что под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие наследства (ст. 546 ГК РСФСР), следует иметь в виду любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии или уплату налогов, страховых взносов, других платежей, взимания квартплаты с жильцов, проживающих в наследственном доме по договору жилищного найма, производство за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 549 ГК РСФСР, или погашение долгов наследодателя и т. п. 

Аналогичные положения содержит Гражданский кодекс Российской Федерации.

Согласно абз. 2 п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных гражданским кодексом РФ.

Согласно положениям статей 1141, 1142, 1143 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

На основании ч. 1 статья 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии со ст. 11 ГК РФ защиту нарушенных гражданских прав осуществляет суд.

Признание права является одним из способов защиты гражданских прав (ст.12 ГК РФ).

Суд также приходит к выводу, что границы земельных участков должны быть установлены согласно картам (планам) границ земельного участка, выполненным ООО «Геодизайн».

В соответствии с п. 10 ст. 22 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

В силу ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество. Общая собственность возникает при поступлении в собственность двух или нескольких лиц имущества, которое не может быть разделено без изменения его назначения (неделимые вещи) либо не подлежит разделу в силу закона. Общая собственность на делимое имущество возникает в случаях, предусмотренных законом или договором. По соглашению участников совместной собственности, а при недостижении согласия по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание, что иные наследники к имуществу ФИО1 и ФИО2 отсутствуют, суд, исходя из совокупности приведенных выше доказательств, отнесенных судом к числу относимых, допустимых и достоверных, приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения исковых требований ФИО4, ФИО5, ФИО6 к АМО Веневский район о признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования по закону, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194 – 199 ГПК РФ,

решил:

исковые требования ФИО4, ФИО5, ФИО6 удовлетворить.

Признать за ФИО4 и ФИО5 право общей долевой собственности соответственно на ? доли и ? долю в праве на земельный участок общей площадью 322 кв.м, состоящий из трех контуров, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего 

<

данные изъяты>, в следующих координатах поворотных точек границ земельного участка: 

<

данные изъяты>

Признать за ФИО6 право собственности на земельный участок общей площадью 271 кв.м, состоящий из двух контуров, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего 

<

данные изъяты>, являвшегося наследником ФИО2, умершей 

<

данные изъяты>, в следующих координатах поворотных точек границ земельного участка: 

<

данные изъяты>

Право собственности на объекты недвижимости подлежит регистрации в Веневском отделе Управления Росреестра по Тульской области.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Веневский районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий